

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse om mulighederne for at indføre og finansiere en ændring af skattelovgivningen, således at der indføres et beskæftigelsesfradrag med virkning fra 1. januar 2014 for personer, der modtager A-indkomst. Redegørelsen skal fremlægges for Inatsisartut på forårssamlingen 2013, således at de økonomiske konsekvenser af en beslutning om at indføre et beskæftigelsesfradrag kan indgå i den finanspolitiske prioritering op til Finanslovsforslaget for 2014.

(Medlem af Inatsisartut, Andreas Uldum, Demokraterne)

Svarnotat

1. behandling

Indledningsvist vil jeg gerne takke for forslaget. Forslagsstilleren begrundet sit forslag med, at det vil gøre det mere attraktivt at arbejde. Naalakkersuisut mener, at vi skal have et robust skattesystem, der understøtter de initiativer på arbejdsmarkeds- og uddannelsesområderne, som skal få flere væk fra marginalisering og ind i fællesskabet på arbejdsmarkedet.

Umiddelbart kan et beskæftigelsesfradrag måske være en ide til at opnå dette. Det vil bare ikke være tilfældet, da problemstillingen ikke kan løses ved kun at se på skattesystemet. Problemet er, at mange som får offentlig hjælp, billige børneinstitutionspladser, boligsikring, forsørgertillæg og så videre, vil miste nogle af disse ydelser helt eller delvis, hvis de får et job eller højere indkomst. Gevinsten for disse personer ved at arbejde på hel- eller deltid er for ringe

Det skyldes, at vi har problemer med at få skat og sociale ydelser til at indgå i et fornuftigt samspil.

Problemet opstår fordi skattesystemet og det sociale sikkerhedsnet arbejder som to adskilte systemer uden at tage tilstrækkelig højde for hvordan de sammen og hver for sig påvirker borgernes muligheder for og motivation til at skabe en selvstændig tilværelse med eget job uden hjælp fra det offentlige.

Dette problem skal løses i forbindelse med de planlagte reformer på social-, bolig-, og skatteområdet, som forventes at foreligge i 2014-15. Her kan et beskæftigelsesfradrag indgå som en del af reformpakken. Derfor vil det være mest naturligt, at beskæftigelsesfradraget indgår i den store reform og følger den samme tidslinje.

Som en del af det forberedende arbejde til nævnte reformer har Naalakkersuisut indledt et samarbejde med arbejdsmarkedets parter om at gennemgå mulighederne for et beskæftigelsesfradrag. Det vil være naturligt, at resultaterne af dette arbejde deles med Inatsisartut i forbindelse med en redegørelse forud for fremlæggelsen af reformerne.

Naalakkersuisut vil derfor omdele en redegørelse til Inatsisartut på den kommende forårssamling, hvor mulighederne for at indføre et beskæftigelsesfradrag gennemgås. Gennemgangen vil indeholde en analyse om hvorvidt et beskæftigelsesfradrag vil medvirke til at få flere ind

på arbejdsmarkedet, og i så fald om det kan gennemføres med den ønskede effekt fra 1. januar 2014 eller først senere i forbindelse med en samlet reform af skatte-, bolig- og socialpolitikken.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut, at forslaget vedtages.